
Nº 74, segunda-feira, 18 de abril de 201148 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022011041800048

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIAS DE 15 DE ABRIL DE 2011

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atri-
buições, e tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 246, de 21 de maio
de 2010, e considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, e da Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003, bem como o que consta do processo nº
1.00.000.007386/2009-71 resolve:

No- 42 - Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, no cargo abaixo discriminado e nas respectivas lotações
do Ministério Público da União, na forma dos Anexos I e II desta Portaria, os seguintes candidatos
habilitados em concurso público, visando, quando for o caso, o preenchimento das vagas remanescentes
de concurso de remoção.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário
Oficial da União.

ANEXO I

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
I - CARGO: ANALISTA PROCESSUAL, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTA-
ÇÃO

ORIGEM DA VAGA

1 10334916 LUIZ FERNANDO LEITE DA SILVA
FILHO

BA PR-BA (SALVADOR) LEI Nº 10.771, DE 21 DE NOVEMBRO
DE 2003.

2 10878301 ITALVAR FILIPE DE PAIVA MEDINA BA PRM-FEIRA (FEIRA
DE SANTANA)

VACANCIA - GEISA SANTOS DE AQUI-
NO, CPF: 816.277.345-20 - PT/SG-890, DE
17/09/2009, DOU DE 18/09/2009.

3 10786185 IGOR TELES FONSECA DE MACE-
DO

BA PRM-JEQUIE (JE-
QUIE)

VACANCIA - MAIANA VAZ DO AMA-
RAL BARBOSA, CPF: 805.692.005-63 -
PT/SG-183, DE 24/02/2010, DOU DE
25/02/2010.

5 111 7 4 3 5 9 LUIZ EDUARDO GALVAO MACHA-
DO CARDOSO

BA PRM-ILHEUS
(ILHEUS)

VACANCIA - RICARDO WILLIAM CAR-
VALHO DOS SANTOS, CPF: 002.866.575-
97 - PT/SG-674, DE 09/07/2010, DOU DE
12/07/2010.

6 10606387 PAULA BARLETTA UZEDA DA SIL-
VA

BA PRM-ILHEUS
(ILHEUS)

LEI Nº 10.771, DE 21 DE NOVEMBRO
DE 2003.

7 10637072 MARIANA DE AZEVEDO TRABUCO BA PRM-C. FORMOSO
(CAMPO FORMOSO)

EXONERAÇÃO - TIAGO BATISTA VIEI-
RA, CPF: 971.388.435-34 - PT/SG-537, DE
31/05/2010, DOU DE 01/06/2010.

ANEXO II

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
I - CARGO: ANALISTA PROCESSUAL, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTA-
ÇÃO

ORIGEM DA VAGA

4 10244444 PATRICIA MACHADO FARIAS BA PRT-5ª ITABUNA
( I TA B U N A )

VACANCIA - ANNELISE FONSECA
LEAL PEREIRA, CPF: 000.428.185-32 -
PT/VPGT-412, DE 30/09/2009, DOU DE
06/10/2009.

8 10038295 GEISEKELLY BOMFIM DE SANTA-
NA

BA PRT-5ª JUAZEIRO
(JUAZEIRO)

VACANCIA - EDIVANE PIRES PINHO,
CPF: 001.116.285-63 - PT/VPGT-509, DE
04/11/2009, DOU DE 05/11/2009.

9 10837164 MARIOVALDO RAMOS DE ARAUJO BA PRT-5ª EUNAPOLI
(EUNÁPOLIS)

VACANCIA - FRANCISCO DE ASSIS
FLORIANO E CALDERANO, CPF:
072.296.716-04 - PT/SG-60, DE 07/12/2009,
DOU DE 19/01/2010

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atri-
buições, e tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 246, de 21 de maio
de 2010, e considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, e da Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003, bem como o que consta do processo nº
1.00.000.007386/2009-71, resolve:

No- 43 - Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, no cargo abaixo discriminado e na respectiva lotação do
Ministério Público da União, na forma do Anexo desta Portaria, o seguinte candidato habilitado em
concurso público, visando, quando for o caso, o preenchimento das vagas remanescentes de concurso de
remoção.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário
Oficial da União.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

ANEXO

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
I - CARGO: TECNICO ADMINISTRATIVO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTA-
ÇÃO

ORIGEM DA VAGA

148 10536014 DIORGENES VICTOR BORGES MAS-
CARENHAS *

RR PR-RR (BOA VISTA) LEI Nº 10.771, DE 21 DE NOVEMBRO
DE 2003.

* Portador de Deficiência Física

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIAS DE 13 DE ABRIL DE 2011

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, EM EXERCÍCIO, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo art. 23, II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20/11/08,
e tendo em vista o disposto no artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112, de
11/12/90, resolve

No- 478 - Nomear ENZO BELLO, Bacharel em Direito, servidor
requisitado da Universidade Federal Fluminense, para exercer o cargo
em comissão de Assessor - Nível VI, CC-6, da Assessoria em Matéria
Constitucional do Gabinete do Procurador-Geral da República.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, EM EXERCÍCIO, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo art. 23, II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20/11/08,
e tendo em vista o disposto no artigo 62, da Lei nº 8.112, de 11/12/90,
resolve:

No- 479 - Designar THAÍSSA ASSUNÇÃO DE FARIA, ocupante do
cargo de Técnico Administrativo, matrícula 10588, para exercer a fun-
ção de confiança de Auxiliar de Gabinete, FC-1, junto ao Gabinete do
Subprocurador-Geral da República, Doutor Antônio Augusto César.

LEOPOLDO KLOSOVSKI FILHO

PORTARIA No- 480, DE 15 DE ABRIL DE 2011

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20/11/08, e tendo em vista o
disposto no artigo 62 da Lei nº 8.112, de 11/12/90, resolve

Designar LEDIANE CAVALCANTE RODRIGUES CAR-
DOSO, Bacharela em Letras, servidora requisitada do Governo do
Estado do Tocantins, para exercer a Função de Confiança, de Se-
cretário - Nível I, FC - 1, da Chefia de Gabinete do Procurador-
Chefe, da Procuradoria da República no Estado do Tocantins.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 2ª REGIÃO

PORTARIA Nº 35, DE 13 DE ABRIL DE 2011

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DA REPÚBLICA DA 2ª REGIÃO, no uso de suas atri-
buições legais, nos termos dos poderes que lhe são conferidos pela
Portaria PGR nº 316, de 24 de junho de 2010, e tendo em vista o
disposto na Portaria PGR nº 393, de 11 de setembro de 1997, bem
como o disposto na Portaria PGR nº 737, de 26 de novembro de
2003, e

CONSIDERANDO o afastamento decorrente de licença por
motivo de doença em pessoa da família da Procuradora-Chefe Dra.
CRISTINA SCHWANSEE ROMANÓ, no período de 14 a 19 de abril
de 2011, bem como o afastamento decorrente de licença prêmio do
Procurador-Chefe Substituto Dr. NÍVIO DE FREITAS SILVA FI-
LHO, no período de 11 a 17 de abril de 2011, resolve:

Art. 1º - Prorrogar, até o dia 15 de abril de 2011, o prazo
estabelecido na Portaria PRR2 nº 26, de 30 de março de 2011,
publicada no Diário Oficial da União de 01/04/2011, Seção 2, página
64, que designou a Procuradora Regional da República Dra. SIL-
VANA BATINI CESAR GÓES para exercer a função de Procuradora-
Chefe da Procuradoria Regional da República da 2ª Região.

CRISTINA SCHWANSEE ROMANÓ

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 3ª REGIÃO

PORTARIA Nº 63, DE 13 DE ABRIL DE 2011

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DA REPÚBLICA DA 3ª REGIÃO, no uso da competência
que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 393, de 11 de setembro de
1997, resolve:

Designar DEBORA NEVES DE SOUSA, matrícula nº
18173-1, ocupante do cargo de Analista de Orçamento, código AN-
109.00, classe A, padrão 4, para, no período de 25/04/2011 a
05/05/2011, substituir a Chefe da Divisão de Execução Orçamentária
e Financeira, CC-2, da Coordenadoria de Administração desta Pro-
curadoria Regional da República da 3ª Região, por motivo de fé-
rias.

LUIZA CRISTINA FONSECA FRISCHEISEN

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 87, DE 14 DE ABRIL DE 2011

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso de suas atri-
buições legais, resolve:

Designar o Procurador da República em Minas Gerais, Dr.
Sérgio Nereu Faria, para acompanhar os trabalhos de inspeção na 7ª
Vara Federal, com início dia 02.05.11 e término no dia 06.05.11.

TARCÍSIO HENRIQUES FILHO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE PERNAMBUCO

PORTARIA Nº 33, DE 14 DE ABRIL DE 2011

O CHEFE ADMINISTRATIVO DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA EM PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, ins-
tituídas pelo artigo 50, inciso II, da Lei Complementar n.º 75/93 e
pelo artigo 106 da Portaria PGR n.º 591/2008 (Regimento Interno do
Ministério Público Federal); resolve:

Art. 1º - Designar MARCELO BENEVIDES LOPES, ocu-
pante do cargo de analista de documentação - comunicação social,
matrícula n.º 17.778-4, para exercer o encargo de substituto eventual
do cargo em comissão de Assessor-Chefe nível II - CC-2, da As-
sessoria de Comunicação, da Procuradoria da República em Per-
nambuco.

RAFAEL RIBEIRO NOGUEIRA FILHO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO CEARÁ

PORTARIA Nº 216, DE 13 DE ABRIL DE 2011

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO CEARÁ, no uso da competência que
lhe foi delegada pelo artigo 106, inciso III, do Regimento Interno do
Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR nº 591, de 20
de novembro de 2008, e considerando os termos da Portaria PGR nº
130, de 22 de março de 2011, que alterou a denominação de cargos
em comissão, resolve:

Designar o servidor WANDERSON CÉSAR SANTOS DA
COSTA, ocupante do cargo de Analista de Comunicação Social, ma-
trícula 17859-4, para exercer o encargo de substituto eventual do
Assessor-Chefe - Nível II, CC-2, da Assessoria de Comunicação da
Procuradoria da República no Estado do Ceará.

FRANCISCO MACHADO TEIXEIRA

PORTARIA Nº 223, DE 14 DE ABRIL DE 2011

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO CEARÁ, no exercício de suas atri-
buições legais,

CONSIDERANDO os termos da Portaria PGR nº 70, de 21
de fevereiro de 2011, publicada no D.O.U. Nº 38, Seção 2, de 23 de
fevereiro de 2011;

CONSIDERANDO as deliberações constantes da ata de reu-
nião de Procuradores realizada no dia 28 de fevereiro de 2011, e

CONSIDERANDO a necessidade do serviço,resolve:
Art. 1.º - Designar o Procurador da República ALEXAN-

DRE MEIRELES MARQUES para, sem prejuízo de suas funções,
exercer as atribuições inerentes ao MPF junto à 24ª Vara Federal,
sediada no município de Tauá, no dia 26 de abril de 2011.

FRANCISCO MACHADO TEIXEIRA


		ouvidoria@in.gov.br
	2011-04-18T05:52:39-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




